
OGGETTO: Previsione di costo per il rimborso ai soggetti che effettuano dialisi domi-
ciliare e ambulatoriale, con oneri di trasporto a proprio carico, per l'anno 
2026.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi 

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I  POTERI  di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs  n.517/1993  e  con  D.Lgs  n.229/1999  ed  in  virtù  della  formale  legittimazione 
intervenuta  con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 
23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- l'art.4 della LR n.36 del 05.11.1993 prevede che ai soggetti nefropatici cronici sotto-

posti a trattamenti di dialisi vengano erogati rimborsi per le spese di trasporto dagli stessi 
sostenute, per il tragitto dalla propria dimora al centro dialisi utile più vicino e viceversa, 
determinati sulla base di determinati criteri;

- con DGR Regione Lombardia deliberazione n.XII/437 del 12.6.2023 avente ad og-
getto: “Determinazioni in ordine ai trasporti sanitari e trasporti sanitari semplici”, tabella 1, 
vengono aggiornati detti criteri come di seguito specificato:
• rimborso totale delle spese sostenute per l'utilizzo dei servizi pubblici di trasporto
• rimborso delle spese sostenute con mezzo proprio pari a/r 2 X € 0,41/km

- con DGR Regione Lombardia n.X/4702 del 29.12.2015: “Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio socio sanitario per l'esercizio 2016”, suballegato 15, viene decli-
nata le quota fissa mensile pari a € 25,82 per i pazienti in trattamento dialitico domiciliare 
più eventuale rimborso spese viaggio per periodiche dialisi ambulatoriali;

CONSIDERATO necessario definire in via preventiva l'impegno di spesa per l'anno 
2026, per il  rimborso ai  soggetti  che effettuano dialisi  domiciliare e ambulatoriale,  con 
oneri di trasporto a proprio carico;

PRESO ATTO che le regole di sistema 2026 e le indicazioni per la redazione del 
Bilancio economico di previsione 2026 non sono al momento pervenute;

ATTESO che per l’esercizio 2026 la spesa di cui al presente provvedimento non è 
superiore rispetto a quella sostenuta nell’esercizio 2025;

 ATTESO che il Responsabile della Struttura competente alla spesa, anche di con-
certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della 
spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilan-
cio richiesti da Regione Lombardia;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
-  il  parere  tecnico  favorevole  del  Dirigente  Responsabile  della  SC  “Distretto  di 

Vallecamonica-Sebino”;
- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine 

alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione del Bilancio pre-
ventivo economico dell’esercizio 2026 in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di definire, in via preventiva in € 72.000,00 l'impegno di spesa per l'anno 2026, 



per il rimborso delle spese sostenute dai soggetti che effettuano dialisi domiciliare e am-
bulatoriale, con oneri di trasporto a proprio carico;

2 - di prendere atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è 
pari ad € 72.000,00;

3 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PREVISIONE DI COSTO PER IL RIMBORSO AI SOGGETTI CHE EFFETTUANO 
DIALISI DOMICILIARE E AMBULATORIALE, CON ONERI DI TRASPORTO A 
PROPRIO CARICO, PER L'ANNO 2026.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ARCHETTI ROSANNA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 10/12/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BARCELLINI GIUSEPPINA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



 ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  S.C.  Bilancio,  programmazione  finanziaria  e  contabilità  attesta  che  l’importo  di 
€ 72.000,00 verrà considerato in sede di redazione del Bilancio economico di previsione dell’esercizio 
2026 in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i cui conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro di costo Bilancio

Sanitario
Bilancio

Territoriale
Totale Annotazioni

1.1.2026
31.12.2026

4307000300 
Rimborso agli assistiti per altra assistenza 

sanitaria

3160205 
Nefrologia e Dialisi 

- trasporto

€ 0,00 € 72.000,00 € 72.000,00

TOTALE € 0,00 € 72.000,00 € 72.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 17.12.2025
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio programmazione finanziaria e contabilità” 
Dott.ssa Cristina Lazzati 

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2025-12-23T16:41:28+0000




